32. Ἄλλ' ἴσως καὶ διὰ τὸ ὄνομα τὸ ἀγέννητον ἐλεγχθέντες, πονηροὶ τὸν τρόπον ὄντες, ἐθελήσουσι καὶ αὐτοὶ λέγειν· Ἐδεῖ καὶ περὶ τοῦ Κυρίου καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐκ τῶν Γραφῶν τὰ

A erat præstabatque illos Deum, Patrem agnoscere et dicere, quam eum hujusmodi nomine vocare. Cum enim illi Deum non-factum appellant, illum ex rebus factis, ut supra dixi, effectorem tantum dicunt, ut scilicet Verbum quoque factum esse significant, quod quidem plurimum ipsis arridet. Qui vero Deum, Patrem nominat, statim in illo si Filius exsistat, res factæ omnes per Filium sint creatæ.

31. Itaque melius veriusve fuerit Deum ex Filio significare Patremque dicere, quam eum ex solis operibus non-factum appellare. Nam id quidem nomen opera ex Dei voluntate per Verbum facta indicat: Patris autem nomen proprium ex ejus substantia fetum significat. Quantum autem est discriminis Verbum inter et res factas, tantum et amplius differt Deum, Patrem dicere, et non-factum appellare. Hoc enim nomen in Scripturis non existat suspectumque est, ac variam habet significationem. At simplex est aliud nomen, habeturque in Scripturis, ac veritati magis est consentaneum, eoque solus Filius significatur. Præterea, nomen non-facti a gentilibus qui Filium non cognoscunt inventum est: at Patris nomen ab ipso Domino nostro probatum et datum est. Ipse enim, qui certe cujus Filius esset, non nesciebat, ait: *Ego in Patre, et Pater in me est*¹¹, et: *Qui videt me, videt et Patrem*¹², et: *Ego et Pater unum sumus*¹³. Nullo autem in loco Patrem ipse non-factum vocat. Quin etiam cum nos orare docuit, non dixit: Cum oratis, dicite: Deus non-factus. Sed potius: Cum oraveritis, dicite: *Pater noster qui es in cælis*¹⁴. Nostræ quoque fidei caput eodem voluit spectare. Nec enim nos in nomine non-facti et facti, vel in nomine non-creati et creati baptizari jussit, sed in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ita enim nos initiati vere efflicimur filii Dei, et Patris nomen pronuntiantes, ex hoc nomine Verbum, quod in Patre est, cognoscimus. Licet porro proprium sui ipsius Patrem, nostrum quoque Patrem appellari concedat, non tamen idcirco nos cum Filio secundum naturam exæquare debemus. Nempe is ipse causa est cur ita etiam a nobis appelletur. Quia enim Verum corpus nostrum assumpsit, et inter nos versari voluit; convenienter ob Verbum quod apud nos est, noster quoque Pater Deus ipse dicitur. Nam Verbi Spiritus qui in nobis est, per nos suum ipsius Patrem tanquam nostrum appellat. Ea sane mens est Apostoli dicentis: *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem: Abba Pater*¹⁵.

32. Verum fortassis ipsi tandem convicti nomen non-facti inepte usurpasse, hæc nobis pro sua improbitate velint reponere: Decuisset igitur nihil de Domino et Salvatore nostro Jesu Christo dicere,

¹¹ Joan. xiv, 10. ¹² ibid. 9. ¹³ Joan. x, 30. ¹⁴ Matth. vi, 9. ¹⁵ Galat. iv, 6.

(47) Ἡ deletum est in Regio codice.

(48) Sic Reg. Alii autem et editi, ἐκεῖ.

(49) Sic Reg. At alii et editi, Θεὸς ἀγέννητε.

(50) Sic Reg. In aliis vero et editis δὲ δεσῖ.

nisi quæ de illo in Scripturis habentur, non vero vocabula, quæ in Scripturis non exsunt, inducere. Ita sane oportuisse ego quoque consenserim : siquidem longe aptiora sunt veritatis argumenta quæ ex Scripturis eruuntur, **187** quam quæ aliunde. Verum, uti jam dixi, perversitas astutiaque et versatilis Eusebianorum impietas episcopos impulit, ut verba, quibus illorum impietas everteretur, quidius exponerent. Itaque probavimus ea, quæ a synodo scripta sunt, rectum sensum continere : at contra ostensum est et fuites admodum Arianorum voculas, et pravos mores esse. Nam et ipsum non-facti vocabulum quod propriam habet significationem et pie proferri potest, illi ad Salvatoris contumeliam, prout ipsis placet, usurpant, idque eo tantum animo ut veluti gigantes cum Deo pugnent. Verum neque cum illas voculas proponerent, damnationem potuerunt effugere; nec ipsi, cum id vocabulum non-facti, quod quidem recte et pie adhiberi potest, perverse intelligerent, latere usquam potuerunt : sed semper cum rubore fuerunt victi, eorumque hæresis ubique est proscripta. Hæc quidem quæ tunc in synodo acta esse memini, ut potui, memoravi : nec tamen me fugit pertinaces Christi hostes neque his auditis esse a sententia discessuros, sed novas potius rationes perquisituros, istisque alias rursus addituros. Nam, ut proprietæ verbis utar, *Si mutare potest Æthiops pellem suam, aut pardus varietates suas*¹⁶, sane illi quoque qui impii esse didicerunt, pie sentire in animum inducent. Tu autem, charissime, hæc ut acceperis, tecum, quæso, perlege : quæ si tibi recta esse videntur, ea fratribus qui tunc forte aderunt legas velim, ut illi, his auditis, zelum quidem synodi in tuenda veritate, et in explicanda sententia accusationem approbent; Arianorum autem Christi hostium condemnent perveraciam et vanas rationes, quas impiæ suæ hæresis propugnandæ causa sibi ipsis sunt commenti : quoniam Deum et Patrem decet gloria, honor et adoratio, una cum principii experte ejusdem Filio et Verbo, necnon sanctissimo ac vivifico Spiritu, nunc et in infinita sæcula sæculorum. Amen.